平成 26 年 10 月 24 日

各   位

会 社 名

代表者名 代表取締役社長 黒 瀬  晃

（コード番号 ５２８８ 東証第一部）

問合せ先   社長室長  道 券 宏 之

（ＴＥＬ ０３－５８４３－４１６６）

ベトナム Phan Vu Hai Duong Joint Stock Company の株式

の取得に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年 10 月 24 日開催の取締役会において、以下のとおり、Phan Vu Hai Duong Joint

Stock Company の株式を取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

  当社は、平成 25 年 12 月にベトナム南部の Phan Vu Investment Corporation（以下、Phan Vu

社）への出資比率を 49.0％から 52.4％に引上げたことにより子会社化しました。

  今後さらにマーケットの成長が期待できるベトナム北部における基礎工事関連事業を本格的

に展開するため、同地域にある Vinaconex-Phan Vu Concrete Joint Stock Company(以下、VX 社)

の株式 13,063,412 株(47.93%)を当社が新たに取得し、当社グループの会社として、Phan Vu 社と

共同して運営していくことにしました。

２．異動の方法

VX 社は、Phan Vu 社が 13.78％出資するベトナム北部を営業基盤とするコンクリートパイルの

製造業者です。Phan Vu 社は VX 社の工場立地、設備等を総合的に評価し、ベトナム北部マーケッ

ト開拓の有力な拠点になり得るとの判断から、本年 10 月末までに、Phan Vu 社の VX 社に対する

出資比率を引上げて子会社化することを決定いたしました。さらに、本年 10 月末までに VX 社が

行う増資を単独で引き受けて、出資比率を 98.93%まで引き上げることを予定しております。尚、

VX 社は Phan Vu 社の子会社になることに伴い、社名を Phan Vu Hai Duong Joint Stock Company(以

下、HD 社)に変更する予定です。

当社は本年 11 月中に、Phan Vu 社との共同事業化を目的に、Phan Vu 社の取得した HD 社の株

式の内から 13,063,412 株(47.93%)を取得いたします。今回の増資資金は、HD 社の工場のコンク

リートパイル製造ラインと、基礎工事関連の機材の設備増強に充当する計画です。

News Release

３．異動する子会社(VX 社)の概要

（１） 名 称 Vinaconex-Phan Vu Concrete Joint Stock Company

(平成 26 年 10 月中に Phan Vu Hai Duong Joint Stock Company に社

名変更の予定)

（２） 所 在 地  ベトナム ハイジュン省

（３） 代表者の役職・氏名  Director    Mr. Le Van De

（４） 事 業 内 容  コンクリートパイルの製造

（５） 資 本 金 現時点                      :  72,567.6 百万 VND

平成 26 年 10 月末予定     : 272,567.6 百万 VND

（６） 設 立 年 2004 年

（７） 大株主及び持株比率 現時点                     : 大手建設会社 82.19%

平成 26 年 10 月末予定       : Phan Vu 社  98.93%

（８） 上場会社と当該会社

    と の 間 の 関 係

資 本 関 係

現時点 : 当社の子会社である Phan Vu

社が株式の 13.78％を保有しておりま

す。

平成 26 年 10 月末までに、当社の子会社

である Phan Vu 社が株式の 98.93%を保有

いたします。

人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係

当社は、当該会社に対して直接取引はな

く、Phan Vu 社を通じてベトナム北部で

の営業サポートを行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2011 年 12 月期 2012 年 12 月期 2013 年 12 月期

 連 結 純 資 産 52,566百万 VND 12,958百万 VND -7,320百万 VND

 連 結 総 資 産 193,863百万 VND 164,899百万 VND 139,747百万 VND

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 7,244VND 2,475VND -1,008VND

 連 結 売 上 高 106,124百万 VND 61,329百万 VND 44,822百万 VND

 連 結 当 期 純 利 益 -22,699百万 VND -32,209百万 VND -25,278百万 VND

 １株当たり連結当期純利益 -3,128VND -4,438VND -3,483VND

 １ 株 当 た り 配 当 金 0VND 0VND 0VND

４．異動の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年 10 月 24 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 Phan Vu 社からの買取 : 平成 26 年 11 月(予定)

５．今後の見通し

  今後の当社の業績に与える影響が確定次第お知らせいたします。

６．株式取得の相手先(Phan Vu 社)の概要

（１） 名 称 Phan Vu Investment Corporation

（２） 所 在 地 ベトナム ホーチミン市

（３） 代表者の役職・氏名 会長  Mr. Phan Khac Long

（４） 事 業 内 容 コンクリートパイル製造・施工

（５） 資 本 金 289,998 百万ＶＮＤ

（６） 設 立 年 1997 年

（７） 大株主及び持株比率

ジャパンパイル（株）         52.4%

副社長 Vu Thi Hien       16.7%

会長  Phan Khac Long         16.7%

BIDV Securities Company       6.6%

（８）
上場会社と当該会

社との間の関係

資 本 関 係
当社は、当該会社の株式を 52.4％保有しており、

当該会社は当社の子会社です。

人 的 関 係
当社より当該会社の取締役に２名が就任してい

ます。

取 引 関 係

当社は、当該会社に対し施工機材の売却を行う

と共にベトナムでの日系企業の営業サポートを

行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2011 年 12 月期 2012 年 12 月期 2013 年 12 月期

 連 結 純 資 産 1,101 百万円 1,429 百万円 2,175 百万円

 連 結 総 資 産 4,472 百万円 4,623 百万円 5,298 百万円

 １株当たり連結純資産 67 円 60 円 75.01 円

 連 結 売 上 高 2,819 百万円 2,640 百万円 3,599 百万円

 連 結 営 業 利 益 4 百万円 -48 百万円 294 百万円

 連 結 経 常 利 益 29 百万円 -26 百万円 80 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 15 百万円 -42 百万円 -7 百万円

 １株当たり連結当期純利益 1 円 -2 円 -0.25 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0円

 換算レート 1 円＝259.61VND 1 円＝261.50VND 1 円＝215.51VND

７．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株

（２） 取 得 株 式 数 13,063,412 株

（３） 取 得 価 格 普通株式 1,006 億 VND（約 503 百万円）

（４） 異動後の所有株式数 13,063,412 株

 (５)    議 決 権 割 合 47.93%

                                                                         以上